UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-BCVTCNTT
V/v tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông

tin theo cấp độ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 12 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về tuân thủ quy định pháp luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống
thông tin theo cấp độ; Công văn số 714/UBND-VP ngày 01/3/2024 của UBND
tỉnh về việc tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ trên địa
bàn tỉnh Hải Dương.

Nhằm bảo đảm 100% hệ thống thông tin đang trong quá trình thiết kế,
xây dựng, nâng cấp, mở rộng trước khi đưa vào vận hành, khai thác phải được
phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai đầy đủ phương án bảo
đảm an toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt; 100% hệ thống
thông tin từ cấp độ 1 đến cấp độ 5 (nếu có) đang vận hành phải được phê duyệt
cấp độ an toàn hệ thống thông tin theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Sở Thông tin và
Truyền thông đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố
thực hiện một số nội dung sau:

1. Khẩn trương lập Hồ sơ đề xuất cấp độ an toàn hệ thống thông tin (thành
phần Hồ sơ theo Điều 15 của Nghị định 85/2016/NĐ-CP) đối với các hệ thống
thông tin của cơ quan, đơn vị và gửi Hồ sơ về Sở Thông tin và Truyền thông
để tổ chức thẩm định, phê duyệt trước ngày 31/5/2024 (Mẫu hồ sơ, văn bản
liên quan và tiến độ triển khai thực hiện được đăng trên website của Sở
Thông tin và Truyền thông).

2. Triển khai đầy đủ phương án bảo đảm an toàn thông tin theo hồ sơ đề
xuất cấp độ được phê duyệt.

3. Đề nghị cập nhật IP Public của các Hệ thống thông tin thuộc phạm vi
quản lý lên Hệ thống nền tảng điều phối và hỗ trợ ứng cứu sự cố an toàn thông
tin mạng https://irlab.vn chậm nhất trước 20/4/2024 để phục vụ các cuộc kiểm
tra của Bộ Thông tin và Truyền thông.

4. Các cơ quan, đơn vị đăng ký thông tin để tạo tài khoản (mỗi đơn vị 01
người) sử dụng Nền tảng an toàn thông tin theo cấp độ qua đường link:
http://docs.google.com/spreadsheets/d/1Akp-
YubxOwJ4ERpaPpkbVakfBdmJIzV82EtAkuCKpMI/edit#gid=0 để trực tiếp
thực hiện xây dựng và quản lý hồ sơ bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo

https://irlab.vn
http://docs.google.com/spreadsheets/d/1Akp-YubxOwJ4ERpaPpkbVakfBdmJIzV82EtAkuCKpMI/edit#gid=0
http://docs.google.com/spreadsheets/d/1Akp-YubxOwJ4ERpaPpkbVakfBdmJIzV82EtAkuCKpMI/edit#gid=0

2
cấp độ đối với các hệ thống thông tin do đơn vị vận hành (hoàn thành trước
ngày 15/4/2024).

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND các xã, phường, thị
trấn trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện theo Công văn này.

Trong quá trình thực hiện cần trao đổi, liên hệ đồng chí Nguyễn Kim Yên,
Chuyên viên Phòng Bưu chính – Viễn thông – Công nghệ thông tin, điện thoại:
090.224.9090; đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Anh, Trung tâm Công nghệ thông tin
và Truyền thông, điện thoại: 090.896.3810.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện./.
Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban chỉ đạo CĐS tỉnh (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- Giám đốc Sở (b/c);
- Trung tâm CNTT&TT (ph/h);
- Lưu: VT, BCVTCNTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Kha

		2024-04-12T11:23:05+0700
	Nguyễn Minh Kha
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-04-12T14:06:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-04-12T14:06:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!